
 Rua Joaquim Rabelo da Fonseca, nº. 150 
Centro 
Santa Rita de Ibitipoca/MG – CEP 36235-000 
Telefones (32) 3342-1159 / 3342-1221 
e-mail pmsri@barbacena.com.br 

 
Portaria nº. 209 de 21 de outubro de 2016. 

 
                                                                          Exonera servidora nomeada para função pública e 

dá outras providências.  
 
O Prefeito Municipal de Santa Rita de Ibitipoca, no uso das atribuições que lhes são conferidas e, 
 
CONSIDERANDO  que a servidora nomeada para substituição da ACS contratada para atuar na 
micro-área 2, por um lapso dos setores envolvidos, foi nomeada sem a comprovação da 
escolaridade mínima exigida, o que somente foi detectado quando do lançamento da produção da 
equipe de ESF no sistema; 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Exonerar a candidata RENATA CRISTINA DA COSTA ALMEIDA , nomeada para a 
função de Agente Comunitário de Saúde da micro-área 2 através da Portaria nº. 200/2016. 
  
Art. 2º. Fica determinada a convocação do candidato classificado na posição imediatamente 
posterior, devendo o setor de pessoal se ater a estrita obediência ao preenchimento dos requisitos 
do instrumento convocatório de seleção, sob pena de responsabilização.  
 
Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Santa Rita de Ibitipoca, 21 de outubro de 2016. 
  
 

 
JOSÉ RESENDE NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 


